
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 
 

Deliberazione n. 112.21  
Determina a contrarre per 

polizza assicurativa sede Ordine dei Medici 
                      CIG: ZCD320EBF9 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 01.06.2021 
 
CONSIDERATO che è interesse a garanzia della copertura assicurativa per l’edificio e gli arredi 
della sede dell’Ordine procedere alla individuazione di una compagnia assicuratrice per 
l'affidamento del  servizio per polizza Incendio, furto e responsabilità civile per la sede dell’Ordine 
per un importo complessivo che non deve essere superiore ad € 1.200 annuali, riferito a quanto 
speso nel corso del triennio 2018-2020 ed aumentato di € 200 in considerazione della maggiore 
copertura che si vuole dare alle apparecchiature informatiche e all’immobile in caso di danni 
ambiantali; 
 
VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 
 
RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 
 
RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto inidoneo alla ricerca 
di una specifica polizza su misura; 
 
VISTO l'art. 38 "Sistema in economia", del vigente Regolamento per l'amministrazione e la 
contabilità dell'ente; 
 
VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge 11 settembre 
2020, n. 120 è rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 
periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione della richiesta di manifestazione di interesse allegata 
alla presente deliberazione e parte integrante della stessa per raccogliere differenti proposte 
economiche ed aprire a più soggetti la procedura; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto preventivo e l’art. 
11 del D.Lgs. n. 163 del 12.03.2006; 
 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


POSTO che il procedimento che verrà adottato può essere così schematizzato: 
1) determina a contrarre 
2) ricerca di mercato tramite pubblicazione di avviso sul sito dell’Ordine 
4) invio lettere d’invito per raccolta offerte economiche  
5) presentazione delle offerte 
6) scelta del miglior contraente, sulla base dei criteri di valutazione dell’offerta più bassa; 
7) ratifica del Consiglio Direttivo; 
 
VISTA la richiesta di manifestazione di interesse, allegata al presente provvedimento, che ne fa 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarla; 
 
EVIDENZIATO che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del Codice degli appalti, quindi l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione dei soggetti che hanno effettivamente proposto offerte e di quelli 
invitati (art. 36, comma 2, lett. b) e c) del Codice); 
 
CONSIDERATO che i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg.50/2016 nonché dei 
requisiti minimi di saranno garantiti dalla presentazione di adeguate autocertificazioni 
concernenti;  
 
POSTO che la disponibilità di spesa è da imputare nel  titolo I, categoria V , capitolo 3° Assicurazioni 
immobili, con stanziamento a partire dal bilancio di previsione 2021 
 

DETERMINA 
 
di indire una procedura negoziata con pubblicazione di apposito avviso per la fornitura della 
polizza assicurativa per l’edificio, gli arredi della sede e responsabilità civile dell’Ordine, decorrente 
dal giorno che sarà stabilito nella determinazione di affidamento definitivo e per il quadriennio 
2021-2024; 
 
di approvare lo schema di avviso allegato alla presente deliberazione e parte integrante della 
stessa;  
 
di stabilire che il contratto con la Compagnia Assicurativa che risulterà aggiudicataria, verrà 
stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata e che avrà durata quadriennale. 
 
 Il Presidente        Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)            (dott. Paolo Sarasin)  
    
  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 

INDAGINE DI MERCATO 

AVVISO PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FUNZIONALI ALLA 
INDIVIDUAZIONE DI UNA COMPAGNIA ASSICURATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
PER POLIZZA INCENDIO, FURTO E RESPONSABILITÀ CIVILE PER LA SEDE DELL’ORDINE. 

Con delibera a contrarre n. 112/21 del 01.06.2021,  questa Amministrazione ha determinato di 
affidare una polizza per Polizza Assicurativa per l’immobile Sede dell’Ordine dei medici Chirurghi e 
degli Odontoiatri di Venezia e la responsabilità civile dell’ente.  

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati ad una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 e dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76 coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120 mediante procedura negoziata. 

Tale indagine è finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 
operatori economici alla procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 50/2016. 

Oggetto dell’affidamento: 
Fornitura polizza assicurativa per l’immobile sede dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri di Venezia sito in Mestre, via Mestrina 86, che dovrà assicurare le seguenti garanzie: 
INCENDIO E RISCHI COMPLEMENTARI 
 Fabbricato 
 Mobilio e arredamento 
FURTO E RISCHI COMPLEMENTARI 
 Mobilio e arredamento 
 Oggetti pregiati 
 Valori e preziosi in armadio forte e casseforti 
RESPONSABILITA’ CIVILE 
 Responsabilità civile verso terzi 
ACQUA CONDOTTA comprensiva della ricerca del guasto 
ALTRI DANNI A BENI 
 Apparecchiature d’ufficio e supporto dati 
 
Durata di esecuzione della fornitura: 48 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto e da 
avviare nei 15 gg. lavorativi dal momento dell’aggiudicazione. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una 
durata pari a 12 mesi,  per un importo corrispondente a quello concordato. 

Importo a base di gara: € 5.000 =, I.V.A. esclusa per il quadriennio 2021-2024. 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 
sull’importo posto a base d’asta dalla Stazione Appaltante, con esclusione automatica dalla 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


procedura delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia. 

Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di cui alla 
presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs, che non abbiano 
motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016: 
• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. 50/2016  
• devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del d.lgs. 
50/2016 
 
Modalità e Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse:  
entro le ore 12.00 del     . 

Come manifestare l’interesse a partecipare 

Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire via PEC all’indirizzo 
segreteria@pec.omceove.it  utilizzando l’allegata modulistica firmata dal legale rappresentante 
della Ditta o da chi ha comprovati poteri di firma. 

A ciascun partecipante sarà comunicato tramite posta elettronica certificata il numero di protocollo 
attribuito alla propria manifestazione di interesse (si prega di allegare documento di identità). 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive prevenute dopo la scadenza del termine di 
ricezione indicato nel presente avviso. 

La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo l’Ordine e non comporta alcun 
obbligo specifico a corrispondere alcun compenso ai candidati a qualsiasi ragione per la 
candidatura formulata. 

Tutte le candidature inviate saranno invitate a PRODURRE UN PREVENTIVO per l’indagine di 
mercato con comunicazione che sarà trasmessa via PEC.  

Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Carla Carli. 

Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati 
NON OCCORRE, IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione di interesse, 
secondo il modello allegato al presente avviso. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale www.ordinemedicivenezia.it. Nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla voce “ Bandi di gare e contratti”, Manifestazioni di interesse” 
per un periodo di 15 giorni. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, 
tutelando in questo modo la riservatezza dei partecipanti e i loro diritti nel rispetto del 
Regolamento 679/2016, come da informativa allegata al modulo di partecipazione. 

Venezia-Mestre  
        Il Presidente 
            Dott. Giovanni Leoni 
    
  

mailto:segreteria@pec.omceove.it

		2021-06-24T11:15:58+0000
	Venezia Mestre 
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi 


		2021-06-24T11:16:27+0000
	Venezia mestre 
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi 


		2021-06-29T08:10:25+0000
	SARASIN PAOLO




